4. L'instructione et officio del prouinciale vole si facino obseruar le constitutioni, decreti, regole et consuetudini della Compagnia. Quanto a queste consuetudini, desideramo intendere se V. P. ha approbate alcune come tali, che per tutti li loghi s'habbino a guardar. Se non si scriuono, et resta la cosa in traditione, sarà probabilmente molto variata, non solo col tempo, ma etiam al presente, secondo li loghi et varii giudici delle persone, massime quelli che gouernano.

5. In Palermo con occasione della peste si lasciò il canto del vespero. Veda V. P. se pigliaremo questa occasione, come in Messina si pigliò, per lasciarle. Al Padre prouinciale pare de non, quando ci sarà lectione. Io ben so che questo permettono le constitutioni; ma vedeua inconuenienti nel cantar i nostri, quali non lo sano ben far, et lasciano per il canto altre cose. Et se non lo ricercassi la deuotione della città, non mi inclino al repigliar il canto detto. V. P. ci ausi de sua volontà.

6. Il predicar ogni dì, o leger la doctrina christiana nel nouiciato, pareua tropo al maestro de nouici; et pur si vsaua. V. P. si degni ausar de ciò che li pare, et se basterà alternis diebus far questo, et il conferir de cose spirituali, il precedente dì trattate nelle prediche.

7. Per la festa de santa Agatha, che sarà alli 5 de Febraro, si è intimata la congregatione prouinciale, o pochi giorni dopoi, attento che stanno meglio Messina et Palermo, se de V. P. non viene in questo mezo alcun ordine, in risposta di quello che si è scritto sopra ciò. Qui in Catania stiamo sani, Dio laudato, et humilmente domandamo la benedictione de V. P., et nelle sue

sante orationi et sacrifici ci raccomandiamo. De Catania 17 de Genaro 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro: Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 259

### POLANCO MERCURIANO

CATANA 21 JANUARI 1576 <sup>1</sup>.

*I. Compendium litterarum quas antea ad Mercurianum dedit.—2. De profectu spirituali sodalium, in visitatione procurato.—3. De ordinatis circa collegia in specie.—4. Alia collegiis communia.—5. Pestis quantas creaverit difficultates.—6. Oeconomica.—7. Visitationis munus cito implebitur.—8. Congregationi non aderit Polancus.—9. De cooptandis sodalibus in Societatem.—10. De expensis praepositi provincialis.—11. De templo «Sanctae Mariae della Grotta» ad Marsala.—12-20. Elenchus magistratum collegiorum.—21. Apti qui eligantur consultores.—22. De consultoribus praepositi provinciae, deque ipsius socio.*

I. † Jhs. <sup>a</sup>. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Dapoi che ritornai di Messina a Catania in sul mezo Ottobre, cominciai a dar' auiso a V. P. delle cose più uniuersali della visita. Et perchè non ho hauuto nuoua che alcuna di queste lettere sia riceuuta, et non mi marauiglio, essendo l'ultime di V. P. de 19 di Nouembre, farò come un catalogo delle materie principali, acciochè V. P. si degni farmi auisar della riceuuta. Primamente mandai una lettera longa, dando ragguaglio generale della visita, et dell'aiuto spirituale che si uede comunemente, et delli mezi più importanti per mandar inanzi le cose di nostra Compa-

<sup>a</sup> *Ad marg. Polanci manu:* Duplicata.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 4 ff., n. 125, prius 97-100. Responsum est his litteris et aliis 30 ejusdem mensis, tum 17, 19 et 20 Febr., die 10 Martii sequentis: *Ital.* 150, ff. 266-267.

gnia in questa prouincia. 2.<sup>o</sup>, mandai un'informazione d'alcune persone, quali ci parsero douersi proponer' a V. P. per la professione de' 4 uoti, guardando in quella et nella seguente l'ordine delli punti, che ci è stato mandato da V. P. per simili informazioni. 3.<sup>o</sup>, un'altra informazione per quelli che pareua douessino rappresentarsi per coadiutori formati spirituali. 4.<sup>o</sup>, un'altra per li coadiutori temporali. 5.<sup>o</sup>, mandai un'informazione di persone delle quali si poteua meritamente dubitar qual grado li conuenisse, perchè non haueano finiti li suoi studii, chi per indispositione, chi per seruir' alla Compagnia in uarii officii; et pur' erano persone delli migliori talenti della prouincia. Et dipoi sopra questi ho mandato una chiarezza maggiore con l'esperienza, et di alcuni ua qui una copia. 6.<sup>o</sup>, usando delle cifre mandatemi, et d'un catalogo che ho mandato io, per le lettere dell'alphabeto et numeri per significar alcune persone, ho dato alcune informazioni per V. P. solo, o per chi parerà a quella comunicarle. 7.<sup>o</sup>, ho mandato una nota delle persone che tengono il gouerno in questa prouincia, et di quelle che potriano prouarsi in simil cura, et rappresentato il mio parere, come l'officio di visitator lo ricerca, circa il gouerno di tutta la prouincia et collegii di essa. 8.<sup>o</sup>, una nota delli rettori o vicerettori, et delli consultori loro, acciochè siano approuati da V. P., perchè non si ricorda il Padre prouinciale che siano stati approuati, se non bastassi per approbatione tacita non dir V. P. il contrario, et scriuerli come a rettori, et così de' consultori et admonitori. 9.<sup>o</sup>, mandai informazione delli fundatori, o per meglio dir, di quelli che hanno cominciate le fundationi, acciochè V. P., secondochè le constitutioni dicono, ordini la gratitudine che si deue usar uerso di loro, considerando quello che hanno fatto. 10, una nota di quelli che desiderano andar fuora di questa prouincia, dicendo ciò che mi occorreua circa di loro <sup>2</sup>.

2. Delle cose che ho ordinate sono personali, et non mi è parso doueuo scriuerle a V. P., ma secondo l'instructione del-

<sup>2</sup> Hoc ultimum monumentum habes sub n. 246; de catalogis hic signatis nn. 8.<sup>o</sup> et 9.<sup>o</sup>, cf. epist. 249, n. 11-19, et 255, n. 2; quae uero hic primo loco innuitur, uidetur esse epist. 244; alia non uidimus.

l'officio mio, prouederle, hor si appartenessero alli costumi, hor alla sanità et commodità corporale, hor' alle lettere et altri essercitii dentro di casa, et con li prossimi. Gl'ho ben uisitati tutti adagio, et detto, et anche scritto, ciò che mi parse, et lo potrò mostrar' a V. P., se uorrà uederlo alcun dì; et ho dato a molti di loro, etiam in scritto (acciochè non si scordassero) alcune cose, delle quali erano notati, et gl'ho confessati generalmente per la maggior parte, immo quasi tutti, in fuor d'alcuni di Palermo; et andando di là un'altra uolta, spero farlo. Confessai però quelli che hebbero diuotione di farlo all'hora, quando io staua a Palermo; comandarlo non uolsi. Li scolari di Messina che uennero a Catania, et altri molti, ho confessato due uolte in due rinouationi generalmente; et con questo, et con parlarli in particolare, et con la cura del P. Carlo, mi pare stiano molto ben disposti, et forse più che mediocremente. Alcune essortationi ho anche fatte in commune nelli collegii tutti; ma mi pare si è fatto più trattando con ogniuno in particolare.

3. Alcune altre cose ordinate si appartengono ai collegii in particolare, cioè secondo li bisogni di ogniuno quanto alla disciplina religiosa, et quanto alli studii, et quanto agl'essercitii con prossimi, et quanto al materiale et temporale. Et non le scriuo nè anche queste a V. P.; ma le tengo notate nelle uisite di ogni collegio, per mostrarle quando parerà a V. P. <sup>3</sup>. L'intento mio è stato, che non si scriua niente nel libro della visita, ma che si scriua nella pratica; et così gl'ho detto. Vero è che lascio gl'ordini alli superiori in scritto, acciochè non si smentichino, et una copia alli consultori, acciochè ricordino la essecutione, et mi auisino se si manca.

4. Altre cose ho ordinate, quali generalmente si appartengono a tutti li collegii, et queste ho raccolte doppo di hauer' uisitati tutti li collegii, riuedendo le uisite, et cauando quello che in commune tocca a tutti <sup>4</sup>. Et questo anche ho auisato si ha da

<sup>3</sup> Una aut altera harum instructionum peruenit ad nos; sed eas proferre operae pretium non putamus, quum illam sufficiat cognoscere quae in sequenti n. 4 innuitur.

<sup>4</sup> Videtur indicare monumentum quod infra, n. 284 edimus.

scriuer nella pratica, et non nel libro; perchè sono ricordi per osseuar meglio le constitutioni, decreti, regole, et modo di proceder della Compagnia, notando quello che conuerrebbe meglio osseuar, che fin qui. Et di questi ricordi communi una parte ua seguitando le regole della diuina sapientia <sup>5</sup>, et altre communi, et degl'officiali, et maestri, etc., et altra parte ua ridotta a certi capi, come luoghi communi. Et quando saranno eseguite, ho detto che si straccino li scritti, perchè non pretendo resti niente nel libro <sup>6</sup>, se già V. P. non ordinasse qualche cose, quando uedesse detti ordini, li quali non mando, perchè mi pare basterà li porti io, se a V. P. parerà ordinarli che torni; et quando uolesse V. P. uederli, almeno questi communi ordini, li manderò.

5. Adesso io attendo a farli praticar, o per meglio dir, le regole, et constitutioni, et modo nostro di proceder, per mezo di detti ordini o ricordi. Vero è che tutti in ogni luogo non possono seruarsi adesso, parte per la peste, parte per la incommodità dell'habitatione, parte per la strettezza de danari: della peste, perchè ha leuate le scole di Palermo, Messina, Monreale et Biuona, et così anche ha escluso Reggio della communicatione con gl'altri collegii in fuori di alcune lettere. Sforza anche la peste a far et a lasciar molte altre cose, come può pensar V. P.; et pare in certo modo sia assai poter uiuere. Et quanto a Monreale et Biuona sono restati li collegii con pochi sacerdoti et coadiutori, leuando gl'altri, et passandoli parte a Polizzi, parte a Catania. Tuttauia in Palermo et Messina si osseuano gl'ordini dati, come sono auisato, con diligenza; et così, et meglio, in Calatagirone, Siracusa et in Catania; benchè qui per la 2.<sup>a</sup> causa che toccai dell'habitatione scommoda, non si possono osseuar tutte le cose. Ma nel vescouato, doue sta il P. Carlo con li studii tutti di philosophia et theologia, ci è osseuanza più compita. In questo collegio, doue sono solamente li maestri d'humanità con doi scolari, et li sacerdoti et coadiutori che prouedono il necessario per quelli del vescouato, et per gl'altri di qua, non può

<sup>5</sup> Ita solebat appellari summarium Constitutionum Soc. Iesu, ex verbis quibus illud incipit.

<sup>6</sup> Cf. epist. 253, annot. 4.

tanto bene introdursi la osseruanza, massime essendo molto aperto il collegio per la fabrica della chiesa, che tiene ingombrata la porteria et cortili con maestri muratori o picapietre, et materiali. Tuttauia nelle cose essenziali, et nella disciplina domestica che più importa, si procede bene. La 3.<sup>a</sup> causa che toccai del mancamento de denari, farà differir alcune cose ordinate per la casa, chiesa et particolari; ma a suo tempo si prouederà. Et per tutta la prouincia si è dato ordine, et anche il modo per hauer buona carne per mangiar, et a buon mercato, che in questo si patiuua assai; et così nel resto si fa alla giornata quello si può.

6. Circa le cose temporali dell'entrata che haueano i collegii quando noi arriuammo a Sicilia, credo sarà V. P. informato; et se non fusse riceuuto quel ragguaglio, il procuratore lo porterà, o si manderà con le altre lettere. Vero è che sono aggiunte dipoi alcune entrate o modo di comprarle in Messina, Palermo, Monreale et qui in Catania; et quanto a Biuona si è anche cominciato ad ottener qualche augumento, et più si pretende. In Calatagirone si è dato alcun'ordine come cresca l'entrata, et si spera alla giornata la città l'aumenterà, et che hauerà quel collegio miglior modo di sostentar gente. Di Siracusa si può dir di qualche augumento; ma poco. Per l'auenire, Dio spero aiuterà anche quel collegio, et si ua scoprendo qualche uia. Del tutto spero dar in presenza ragguaglio. Et se V. P. uorrà sia in scritto, lo farò anche, benchè di Catania poco fa che ho scritto le speranze, etc. <sup>7</sup>. Generalmente la gente che ci è, può sostentarsi; se bene in luogo delli morti, et pochi che se n'andarono o mandarono uia, al doppio tanti si siano riceuuti.

7. Hauendo uisitato, doppo li collegii, l'istesso Padre prouinciale, confòrme al officio del visitatore, non uedo che mi resti tropo da far, per conto di detto officio. Penso, come si finisca qui la congregatione prouinciale, riuisitar li collegii di Palermo et Monreale; et se accaderà, quello di Biuona, poichè V. P. mi ha fatto mentione di riuisitar, benchè quanto a Palermo più credo li conuenga mia presenza per le cose materiali et temporali,

---

<sup>7</sup> Cf. epist. 257, nn. 5-7.

che per le spirituali, et il simile dico di Monreale et Biuona, perchè la peste, et esser tanto poca gente nelli doi detti, poco più permetterà far, di quello ch'è fatto quando ui sono stato, et per lettere. Se altro ordine di V. P. mi sarà dato in questo mezo, quello eseguirò; et quando poi paresse espediente a V. P. ch'io, finiti gl'officii che mi parerà ricerchino autorità di visitatore, mi resti priuato, et lasci far alli superiori, l'hauerò caro, hor habbia a restar qui, hor tornar' in Italia. Questo serua di representatione. Dio N. S. ispiri V. P. ad ordinar quanto sia per maggior suo seruitio, che il tutto riputerò io per lo meglio, et ne resterò molto contento.

8. L'officio mio di visitator dice che mi deuo trouar nella congregation prouinciale in luogo del generale, benchè il prouinciale sia capo di detta congregatione; la formula della congregation prouinciale dice che il visitator non si troui nella congregation tale. Et perchè questa formula è ordinata per la congregation generale, o approbata, penso seguirla, aiutando di fuora in quello che potrò li congregati.